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Kommunstyrelsen 

Motion - Äldreperspektiv i samhällsplaneringen   
Motion den 11 december 2017 av Christina Ståldal, Mikael Carlsson, Bosse Ståldal med flera 
(NL).  

Förslag till beslut 
Äldrenämnden föreslår kommunfullmäktige att fatta följande beslut. 
Kommunfullmäktige noterar att det redan pågår ett arbete som uppfyller intentionerna 
bakom förslagen i motionen.  Motionen är med detta färdigbehandlad. 

Sammanfattning 
Nackalistan (NL) vill i sin motion inkommen den 11 december att kommunfullmäktige 
snarast beslutar att; 
1. Starta ett arbete med att kontakta och ha dialoger med äldreföreningar och – råden i syfte 
att få in mer kunskaper om äldreperspektiv i samhällsplaneringen. 
2. Implementera dessa kunskaper snarast möjligt i de pågående planarbetena i Nacka 
3. Gå med i Världshälsoorganisationens nätverk Äldrevänliga städer 
4. Utarbeta en flerårig handlingsplan med äldreperspektiv i samhällsplaneringen 
Enhetens bedömning är att det redan pågår utvecklingsarbeten som väl stämmer överens 
med motionens intentioner och att kommunfullmäktige tidigare fattat beslut om vissa delar 
av förslagen. 

Enhetens utredning och bedömning 
1. Äldreperspektiv i samhällsplaneringen 

Kontakter och dialoger med föreningar som riktar sig till äldre och Seniorrådet pågår 
kontinuerligt. Som exempel kan nämnas informations- och dialogmöten lokalt inom PRO, 
Pensionärernas riksförbund och SPF, Sveriges pensionärsförbund.  
I maj 2016 arrangerade Nacka kommun i samverkan med Nacka Seniorråd en halvdag med 
fokus på hur framtidens bostäder för äldre kan komma att utformas. 

Tolv fastighetsutveckare/utställare presenterade innovativa och unika förslag på bostäder 
med olika upplåtelseformer anpassade för seniorer.   

 
I samband med dagen svarade 100 personer på enkäten - Hur skulle du vilja bo i framtiden? 
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Här presenteras svaren på några av frågorna: 
Hur vill Nackas seniorer bo? 

• Bostadsrätt  46 % 
• Hyresrätt  34 % 
• Villa      9 % 
• Kooperativ, trygghetsbostad,  11 % 

gemensamhetsboende, radhus 
 

Det är viktigt eller mycket viktigt att: 
Ha nära till handel, kultur och service 88% 
Ha nära till kommunikationer 87 % 
Ha rätt prisläge  70 % 
Ha tillgång till service i boendet 58% 
Ha tillgång till gemensamma lokaler  48 % 
 
I enkäten fanns ett antal öppna frågor, bilden nedan visar ord som ofta förekom, ju större 
text desto fler gånger förekom orden i svaren 
 

 
 
Ytterligare ett exempel är den upphandling av det nya särskilda boendet i Ältadalen som 
skedde i form av en tjänstekonsession. Planeringen av det nya boendet pågick under en lång 
tid och Seniorrådet och presumtiva kunder var med och lämnade synpunkter på innehåll 
och utformning. Det som seniorerna prioriterade var att verksamheten ska arbeta med 
innovativ teknik, hälsofrämjande arbete och mötesplatser. Mervärdesfunktioner som också 
prioriterades var anslutande verksamheter, till exempel öppen verksamhet, evenemang eller 
aktiviteter som riktar sig till andra än de boende på Ältadalen. 
 
2.Implementera inhämtade kunskaper i pågående planarbeten i Nacka   
Under våren kommer boendestrategen tillsammans med en representant från strategisk 
statsutveckling träffa Seniorrådet. Syftet med mötet är bland annat att föra en diskussion 
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om hur föreningar som riktar sig till äldre och rådets synpunkter kring pågående 
planarbeten ska implementeras.    
 
3.Gå med i Världshälsoorganisationens nätverk Äldrevänliga städer 
Nacka kommun valde att bli fullvärdiga medlemmar i det europeiska nätverket The 
Covenant on Demographic Change 2015. I och med medlemskapet åtog sig kommunen att 
göra en kartläggning av Nacka utifrån Världshälsoorganisationens (WHO) modell för 
åldersvänliga kommuner, samt att ta fram en strategi för hur kommunen ska möta den 
åldrande befolkningens behov inom ett eller flera områden i modellen. Detta arbete pågår i 
projektform. 
Inom ramen för projektet ”Åldersvänlig kommun” ingår bland annat utveckling av 
förebyggande hälsoarbete. 
En åldersvänlig kommun möjliggör hälsosamt åldrande genom att optimera möjligheterna 
till hälsa, deltagande och säkerhet för att förbättra livskvalitet när människor åldras. 
 
4. Utarbeta en flerårig handlingsplan med äldreperspektiv i samhällsplaneringen 
I Mål och Budget 2018–2020 ger kommunfullmäktige äldrenämnden ett särskilt uppdrag att 
under 2018 ta fram en utredning om vilka effekter äldreboomen i Nacka kommer att få och 
hur den ska mötas med boende och omsorg av hög kvalité. 
 
Planering av äldreomsorgen 
Antalet personer 65 år och äldre beräknas öka med 37 % till och med år 2030. Detta kräver 
planering av insatser i tid. Som exempel kan nämnas byggandet av särskilda boenden för 
äldre. Planering inför en ökad andel äldre befolkning pågår redan inom en rad områden. 
 
Tillgång till bostäder 
Nacka kommun stimulerar till och verkar för ett blandat utbud av boende för äldre och 
möter behovet av trygga boendealternativ. Sociala omsorgsprocessens boendestrateg ingår i 
alla stadsbyggandsprojekt när Nacka bygger stad och bevakar äldreperspektivet för särskilda 
boenden för äldre och alternativa boendeformer såsom trygghetsbostäder och 
seniorbostäder. Den 13 december 2017 antog äldrenämnden den årliga rapporten ”Prognos 
för äldres behov av bostäder 2018–2030” och rapporten är överlämnad till 
kommunstyrelsen. Äldrenämndens årliga behovsprognos ligger till grund för den långsiktiga 
planeringen av bostäder för äldre. 

 
Enheten bedömning 
Äldreenhetens bedömning är att arbete redan pågår när det gäller förslagen i motionen 
varför den med detta anses färdigbehandlad. 

Förslagens ekonomiska konsekvenser 
Medför inga ekonomiska konsekvenser. 
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Konsekvenser för barn 
Medför inga konsekvenser för barn. 

Bilaga 
Motion från Nackalistan ”Äldrevänliga Nacka, med äldreperspektiv i samhällsplaneringen”, 
2017-12-04. 
 
 
Ann-Sophie Holgersson   Anna-Lena Möllstam 
Enhetschef      Projektledare 
Äldreenheten    Kvalitet och stöd 
    Äldreenheten 
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